
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea SET DIAGNOSTIC LEB-ELISA

рriп рrосеdчrа de achizi{ie СОР
. (tipul procedurii de achizi{ie)

33б9-1000_1

1. Denumirea autoritй{ii contractante: I.P.Centrul Republican de Diagnostic Yеtеriпаr

2. IDNO: 1005600030818

3. Adresa: MD-2051, muп. Chiqin5u, str. Мurеlоrr 3 sec. Вuiчсапi

4. Numйrul de telefon lfахз 022 74 23l1.l 022 74 25 00

5. Adresa de e_mail qi de internet а autoritf,{ii contractante: crdv@ansa.gov.md

б. Adresa de e_mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: сlосаmепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadrul procedarii iп SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
mеп{iuпеа сi autoritatea contractantё este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сЁ
achizi{ia implici о altй fоrmй de achizi{ie соmuпй): Institu{ie publicй

8. Счmрйrйtоrчl iirvitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, sЙ

participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr
Ьчпuri /sеrчiсii/luсrйri:

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепumirеа

ьuпurilоr/sеrчiсiilоr/lu
сrйrilоr solicitate

Unitatea
de

mйsur5
cantitatea

Specificarea tеhпiсй
deplini solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica репtru
fiесаrе Iоtlп parte)

Lоtчl 1

1.1 з3694000-1 SET DИGNOSTIC
LEB-ELISA

Вuс

lЬuс:
l test

29760

Set de diagnostic prin
tehnica ELISA
blocking репtru
detectia anticorpilor
сопtrа virusului
Leucozei Enzootice
Bovine (gp.51) in ser
sangvin de la bovine
(рrоЬе de ser
individuale gi

amesticuri de l0
рrоЬе), репtrч
monitoring.

Соmропеп{а setului:

1 set-2-10
placi/192-960 teste.

О placa сч 96

792 000,00



gоdеuri captuýite cu
stгiрuri (Ьаrеtе)

deta;abile (12lplaca)
cite 8 godeuri, de
polisteren,

control pozitiv -
lichid sau liofilizat,

control negativ *
lichid sau liofilizat,

solu{ie de stopare,

substrat,

conjugatul gata de

utilizare sau conjugat
concentrat,

solu{ii репtгu diluarea

рrоЬеlог examinate,

рrераrаrеа rеасtiчеlоr

si solu|ie de spбlare
сопсепtгаtё

fo\ii adezive pentru
p\bi,r.

In cazul de diluаrеа
sеrurilоr cercetate,
aceasta sё se fасё
direct iп рlаса
captuqitб

D0-45Onm

ori

D0-620nm

setul trеьuiе sa

contina suficient
mаrtоr pozitiv cat si
negativ, incat sa se

poata lucra fractionat
(nu numai о singuгa
placa in intregima),
respectiv minim б

mаsurаri dintr-o
placa. Dupa
reconstituire, martorii
liofilizate trebuie sa

poata fi folositi рапа
la epuizare.

Sa fie рrоdusе si sa
detina реrfоrmапtеlе
in conformitate сч
cerintele Мапuаl of

iasnostic Tests and

t



vaccines for
Тегrеstriаl Animals al
The Wоrld
Organisation fог
AnimalHealth (OIE)
editia in vigoare si
сеriп{ilоr рrечбzutе
1п Directiva
64/4з2/ссЕ
(Commission
decision din l5
decemhie 2009)
actualizat.

sеrul de rеfriпtа olЕ
Е05 tгеЬuiе sa fie
pozitiv la о dilutie de

10 ori mai mаrе decit
пumаrul de sеruri
indidividuale in
amestic de sеruri
(lOsеruri in amestic -
dilutia 1/100).

setul sa contina uп

сегtifiсаt,sаu alt
dосumепt care
сопfirmа calitatea
produsului, de la

ргоduсаtоr sau de la
uп lаьоrаtоr
international de

referinta OIE, in саrе
sa se specifice:
sensibilitatea;
specficitatea;
reproductibilitatea;
limita de detectie а
setului.

Instructiunea 1а limba
de stat.

Certificat ISO 9001.

Set de diagnostic ргiп
tehnica ELISA
indirect репtru
detectia anticorpilor
сопtга virusului
Leucozei Enzootice
Bovine in sеr sangvin
de 1а bovine, репtгu
сопfiгmаrе.

Соmропепlа seГului:

792 000,00

l



I

з3694000-1 
l

SET DIAGNOSTIC
LEB-ELISA

I

Вuс.

lbuc:
l test

2400

2-5 placi/l92-480
teste. О placa cu
96godeuri captugite
cu antigen viral cu
stripuri (barete)
detaqabile (12/рlаса)
cite 8 godeuri, de
polisteren,

2-5 placi/l92-480
teste. О placa cu
96godeuri captugite
cu antigen negativ cu
stripuri (barete)

deta;abile (|2lplaca)
cite 8 godeuri, de
polisteren,

control pozitiv -
lichid sаu liofilizat,

control negativ -
lichid sau liofilizat,

solu{ie de stopare,

substrat,

conjugatul gata de

utilizare sau conjugat
сопсепtrаt,

solu{ii репtru diluаrеа

рrоЬеlоr examinate,

рrераrаrеа reactivelor
gi solu{ie de sрёlаге
concentrattr

folii adezive репtrц
рlёсi.

In cazul de diluаrеа
sеrurilоr cercetate,
aceasta sб se fасё
diгect in placa
captuqitd

D0-45Onm

огi

D0-620nm

setul trеьuiе sa

contina suficient
mаftоr pozitiv cat si

negativ, incat sa se

poata luсrа fractionat
(пu numai о singura
placa in intгegima),
respectir, пliпim 6
mаsurагi dintr-o



placa. Dupa
reconstituire, martorii
liofilizate trеьuiе sa

poata fi folositi рапа
la epuizare.

Sa fie produse si sa
detina реrfогmапtеlе
in conformitate cu
cerintele Manual of
Diagnostic Tests and
vaccines fоr
Terгestrial Animals al
The Wогld
Organisation fоr
AnimalHealth (OIE)
editia in vigoare si
cerin{ilor prevйzute

iп Directiva
64l4з2lссЕ
(Commission
decision din l5
dесеmЬriе 2009)
actualizat.

Sеrul de rеfriпtа OIE
Е05 trеЬuiе sa fie
pozitiv la о dilutie de

10 огi mai mаrе decit
пumаrul de sеruri
indidividuale in

amestic de sеruri
(10seruri in amestic -
dilutia 1/l00).

setul sa contina uп
ceftificat,sau alt
document саrе
сопfirmа calitatea
produsului, de la

рrоduсаtоr sаu de la
un laborator
international de

rеfеriпtа OIE, in care

sa se specifice:
sensibilitatea;
specficitatea;
repгoductibilitatea;
limita de detectie а

setului.

Instructiunea la 1imba

de stat.

Certificat ISO 900l.

Vаlоаrеа estimativ5 total5 lot 1 792 000,00



9. in cazul in саrе contractul,este impf,r{it ре loturi uп ореrаtоr есопоmiс poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. дdmitеrеа Salr interzicerea ofertelor alternative: пч Se admit ;
(indicati se admite sач nu se admite)

1l,. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: 20 zile de la incheierea

contractului

12. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtulчi: 30 decembrie2020

1з. contract de achizi{ie rezervat atelierelor proteiate sач ci acesta poate {i ехесutаt пumаi
in саdrчl uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejati (dupй caz):

(indica}i da sau nu)

14. Рrеstаrеа serviciului este rezervatЙ unei anumite profesii in temeiul uпоr acte cu putere

de lege sau al чпоr acte administrative (dчрй caz):

(se menlioneaz6 respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot

determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se mеп{iопеаzi informa{iile solicitate
АЕ, documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriu lui/cerin!ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Fоrm ula r standard completat,
confirmat рriп semnatura
еlесtrопiсё ofertantuIui

da

2 Рrорчпеrеа tehnicЁ

F4.1 Confirmat рriп sеmпёtчrа
еlесtrопiсё а persoanei autorizate
al ofertantului, de asemenea,
ofertantul va include documentatrie

de specialitate, desene, extrase din

cataloage 5i alte date tehnice
justificative

da

з Рrорчпеrеа fiпапсiаrё F4.2 Confirmat prin sеmпёtчrа
еlесtrопiсё а persoanei autorizate
alofertantului

da

4 Gаrапliа репtru оfеrtё, 1% din valoarea

оfеrtеifЁrё TVA

GaranJie Ьапсаrё - Original
confirmat рriп semnatura 9iu
gtampila Ьёпсiiеmi}Ёtоаrе de cont
(se рrеziпtё la sediul аutоritёlii
contractante Tn реriоаdа de

depunere а оfегtеlоr) sau ordin de

рlаtё pentru trапsfеr la contul

da



а чtоritё}ii contracta nte
м D 64т R р ссс 5 7 84 з 0л004 7 2д д

16. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinse ;i al
procedurii negociate), dupё caz пu se aplicй

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacй se va
utilйa асоrdul-саdrч, sistemul dinamic de achizifie sач licita(ia еlесtrопiсй): СОР

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupё caz):

L9. Criteriul de ечаluаrе aplicat

20. Factorii de ечаluаrе а ofertei
рrесum qi ponderile lоr:

pentru adjudecarea contractrilui: cel mai mic pre{ ре lot

celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,

22.

23.

24.

Nr.
d/o

Denumirea factorului de ечаluаrе pondereayo

21. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelotz сопfоrпl dпtelor diп SIД RSДР

- рfiпi laz [ora exactdJ
- пё! [iatalреэ [dotaJ

дdrеsа la care trеьuiе transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare: .qldy@g:ýдgqч,цLd

Ofertele sаu cererile de participare vorfi. depase electroпic рriп iпtermedial SIA RSAP

теrmепul de valabilitate а ofertelor: 35 de zile calendaristice

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele iпtirziate vor Ji respiпse.

25. persoanele autorizate sf, asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sаu reprezeпtaп|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
exceplia cazalui сiпd ofertele aafost depuse рriп SIA *RSAP'.

26. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач сеrеrilе de participare: de stat

27. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale

Uniunii Еurорепе: пu
(se specificй denumirea proiectului qi/sau ргоgгаmчlчi)

28. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solufionare а contesta{iilor:
Аgепliа Na|ionalii репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor



Adresa: mшп. СhiЕiпdu, bd, $tеfап cel Mare Ei Sfaй пr.124 (et,4), MD 2001;

Т el/Fax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 -6 5 1, со |:ttestlltiiQpn$p. m4

29. Data (datele) qi referin{a (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al

Uniunii Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеri апuп{ul respective

(dacf, este
cazul):

з0. iП cazul achйi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat pentru рчЬliсаrеа anun{urilor

viitoare:

зr. йа pubticйrii anun{ului de intenlie sau, dчрй cazrprecizarea сй пu а

astfel de апuп{

32. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare:

зз. in саdrчl procedurii de achizi{ie publici se ча utiliza/accepta:

fost publicat un

Se va utiliza/accepta sau пuDепumirеа instrumentului electronic
О"рл-"*" ыесtrопiсб а ofertelor sau а cererilor de

sistemul de oomenzi electTonice
facturarea electronic1
lёtile electronice

14. contractul iпtrЁ sчь inciden{a Дсоrdului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al

organizaliei Mondiale а comer{ului (пumаi in cazul anun{urilor transmise sрrе

рuЙliсаrе'iп Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): NU
(se specificё da sau пu)

35. Alte informa{ii relevante: пu suпt

Conducitorul grupului de luсru:

Da

Nu
Da
Da


